
                                   

                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 
 

  
 

 

     
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

NUM. 56   DEL  30-12-2020 

 

 

Oggetto: BORGHI IN FESTIVAL: PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO DEL 

MIBACT 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di dicembre alle ore 17:40, nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

Signori:  

 

 

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P 

BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO A 

PISTOLESI LARA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1 

 

 

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta. 

 

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 

  Immediatamente eseguibile   S 

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 30-12-2020  

  

 La Giunta Comunale si svolge in videoconferenza utilizzando la piattaforma telematica 

https://meet.jit.si/segretariosem e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco n. 2 del 30 marzo 2020 con il quale 
vengono stabilite le modalità ed i criteri di svolgimento delle sedute della Giunta Comunale, in 
videoconferenza, a causa dell’emergenza Coronavirus COVID-19”. 
 
Il Segretario Generale ALBERTO CESETTI, ha riscontrato il collegamento simultaneo del Sindaco e degli 
Assessori presenti. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal responsabile del 
servizio; 
 
Ritenuto di deliberare in merito; 
 
Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione del 
presente atto; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato secondo 
quanto disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30 marzo 2020 con il quale vengono stabilite le modalità ed i criteri di 
svolgimento delle sedute della Giunta Comunale, in videoconferenza, a causa dell’emergenza Coronavirus 
COVID-19”; 
 
Con voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale; 

 
D E L I B E R A 

 
il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini 
della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.). 
 

Di partecipare, all’avviso pubblico per il finanziamento di attività culturali per la rigenerazione dei 
piccoli Comuni, “BORGHI IN FESTIVAL”, comunità, cultura, impresa per la rigenerazione dei territori, in 
rete con i Comuni di Servigliano, Falerone, Massa Fermana, Montappone, Monte Urano,  Smerillo, e di 
chiedere l’ammissione al finanziamento del progetto denominato “TERRAFERMA. 
 
Di dare atto che: 
- i partener del progetto non profit sono l’Ente Gal Fermano Leader Scarl con sede a Monte Giberto, l’ente 
Human Foundation con sede a Bruxelles, l’Associaizione Smeriglio con sede a Smerillo, l’Ente Università 
Politecnica delle Marche di Ancona, l’Ente Wega Impresa Sociale con sede ad Amandola; 
- i soggetti co-finanziatori sono l’impresa Antoraf srl di Falerone, l’impresa Monte Urano Energia Srl di Monte 
Urano, l’impresa culturale Stefano Francioni Produzioni Srls di Pescara. 
 

https://meet.jit.si/segretariosem


DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 30-12-2020  

Di approvare l’allegato accordo di partenariato che regola i rapporti e le modalità di interazione per la 
presentazione e l’attuazione del progetto denominato “TERRAFERMA”. 
 
Di autorizzare il Sindaco pro tempore Dr. Giuseppe Forti, quale rappresentante legale del Comune di Monte 
Vidon Corrado, a sottoscrivere l’accordo di partenariato come prima approvato. 
 
Di individuare il Comune di Servigliano quale Ente Capofila di rete del predetto partenariato. 
 
Di prendere infine atto dell’allegata sintesi del progetto che prevede una spesa complessiva di € 160.000,00, così 
finanziata: 
-€ 32.000,00 quale co finanziamento garantito dai soggetti co-finanziatori prima elencati; 
-€ 128.000,00 quale importo da richiedere alla Direzione Generale Creatività Contemporanea e alla Direzione 
Generale Turismo del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, partecipando all’avviso pubblico 

denominato “BORGHI IN FESTIVAL”. 
 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento, per gli aspetti amministrativi e tecnici, è il Sindaco, in qualità 
di  Responsabile del 1^ Settore “Affari generali ed istituzionali del Comune di Monte Vidon Corrado”, dando atto 
che lo stesso provvederà a dare esecuzione al presente provvedimento, per quanto di propria competenza. 
 
In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi resi per appello nominale  
dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile, al 
fine presentare la domanda di partecipazione entro la scadenza prevista dall’Avviso Pubblico denominato 
“Borghi in Festival”. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 30-12-2020  

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 
 
Avviso pubblico per il finanziamento di attività culturali per la rigenerazione dei piccoli Comuni “BORGHI IN 
FESTIVAL” emanato dalla Direzione Generale Creatività Contemporanea e dalla Direzione Generale Turismo del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo. 
 

MOTIVAZIONE 
 
La Direzione Generale Creatività Contemporanea e la Direzione Generale Turismo del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo hanno emanato congiuntamente un Avviso pubblico per il finanziamento di 
attività culturali, da realizzarsi in forma di festival, con l’obiettivo di favorire il benessere e migliorare la qualità 
della vita degli abitanti dei borghi italiani, attraverso la valorizzazione delle risorse culturali, ambientali e 
turistiche. 
Destinatari dell’avviso sono i Comuni con popolazione residente fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 10.000 
abitanti che abbiano individuato il centro storico quale zona territoriale omogenea, con preferenze per quelle 
identificabili come aree prioritarie e complesse.  
 
Tra gli obiettivi strategici principali del bando: 
 
promuovere e sostenere la qualità e le eccellenze dei territori dei borghi italiani; 
costruire opportunità per il miglioramento socio-economico delle aree selezionate, anche prevedendo 
l’incubazione di imprese culturali e creative innovative di comunità e promuovendo attività di rigenerazione 
urbana a medio e lungo termine; 
promuovere e sostenere contenuti innovativi nelle attività di educazione/formazione e sviluppo; 
rafforzare e integrare l’offerta turistica e culturale dei territori; 
sviluppare un approccio progettuale integrato e pratiche innovative ed inclusive; 
incentivare progettualità orientate alla sostenibilità, anche attraverso l’impiego delle nuove tecnologie; 
L’avviso pubblico prevede un finanziamento totale pari a € 750.000,00 a titolo di contributo finanziario per i 
Comuni dichiarati vincitori all’esito di una procedura valutativa istruttoria. Il finanziamento erogabile per la 
realizzazione di ciascun progetto è fissato entro la misura dell’80% dei costi ammissibili previsti e comunque 
entro il limite massimo di € 75.000 se i comuni proponenti partecipano in forma singola o di € 250.000 se i 
comuni proponenti partecipano costituendo una rete tra di loro. 
 
I partecipanti hanno 60 giorni per l’elaborazione dei progetti. I progetti presentati possono prevedere, tra le 
altre attività, anche eventi, mostre, rassegne, laboratori, giornate di formazione, realizzazione di piattaforme o 
applicativi digitali, con particolare attenzione all’innovatività, alla sostenibilità e alla accessibilità delle proposte, 
al coinvolgimento della cittadinanza e all’impatto sul territorio. 
 
La programmazione deve essere pensata nel rispetto della normativa vigente in materia di contenimento del 
contagio da Covid-19. 
 
Le domande di partecipazione devono essere caricate su: https://procedimenti.beniculturali.it/BIF. 
 
La scadenza per le domande di partecipazione è stata fissata per venerdì 15 gennaio 2021, ore 12:00. 
 
I Comuni possono partecipare singolarmente o in rete tra loro, come capofila di partenariati – costituiti o 
costituendi – con altri enti profit e non profit. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 30-12-2020  

 

I Comuni di Servigliano, Falerone, Massa Fermana, Montappone, Monte Urano, Monte Vidon Corrado, 
Smerillo, intendono partecipare al citato Avviso pubblico per il finanziamento di attività culturali, da realizzarsi 
in forma di festival in rete con altri enti profit e non profit. 

I summenzionati Comuni sono interessati a partecipare, all’avviso pubblico per il finanziamento di 
attività culturali per la rigenerazione dei piccoli Comuni, “BORGHI IN FESTIVAL”, comunità, cultura, 
impresa per la rigenerazione dei territori, in rete fra loro chiedendo l’ammissione al finanziamento del 
progetto denominato “TERRAFERMA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Visto il D.L.GS. n.267/2000; 
 
Visto l’avviso pubblico per il finanziamento di attività culturali per la rigenerazione dei piccoli Comuni “BORGHI 
IN FESTIVAL” emanato dalla Direzione Generale Creatività Contemporanea e dalla Direzione Generale Turismo 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo. 
 
Visto, inoltre, il vigente Statuto Comunale; 
 
Richiamati: 
 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui 
all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
 
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi 
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale. 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE. 
 
Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini 
della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.). 
 

Di partecipare, all’avviso pubblico per il finanziamento di attività culturali per la rigenerazione dei 
piccoli Comuni, “BORGHI IN FESTIVAL”, comunità, cultura, impresa per la rigenerazione dei territori, in 
rete con i Comuni di Servigliano, Falerone, Massa Fermana, Montappone, Monte Urano, Smerillo, e di 
chiedere l’ammissione al finanziamento del progetto denominato “TERRAFERMA. 
 
Di dare atto che: 
- i partener del progetto non profit sono l’Ente Gal Fermano Leader Scarl con sede a Monte Giberto, l’ente 
Human Foundation con sede a Bruxelles, l’Associaizione Smeriglio con sede a Smerillo, l’Ente Università 
Politecnica delle Marche di Ancona, l’Ente Wega Impresa Sociale con sede ad Amandola; 
- i soggetti co-finanziatori sono l’impresa Antoraf srl di Falerone, l’impresa Monte Urano Energia Srl di Monte 
Urano, l’impresa culturale Stefano Francioni Produzioni Srls di Pescara. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 30-12-2020  

Di approvare l’allegato accordo di partenariato che regola i rapporti e le modalità di interazione per la 
presentazione e l’attuazione del progetto denominato “TERRAFERMA”. 
 
Di autorizzare il Sindaco pro tempore Dr. Giuseppe Forti, quale rappresentante legale del Comune di Monte 
Vidon Corrado, a sottoscrivere l’accordo di partenariato come prima approvato. 
 
Di individuare il Comune di Servigliano quale Ente Capofila di rete del predetto partenariato. 
 
Di prendere infine atto dell’allegata sintesi del progetto che prevede una spesa complessiva di € 160.000,00, così 
finanziata: 
-€ 32.000,00 quale co finanziamento garantito dai soggetti co-finanziatori prima elencati; 
-€ 128.000,00 quale importo da richiedere alla Direzione Generale Creatività Contemporanea e alla Direzione 
Generale Turismo del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, partecipando all’avviso pubblico 

denominato “BORGHI IN FESTIVAL”. 
 
Di individuare quale Responsabile del procedimento, per gli aspetti amministrativi e tecnici, il Sindaco, in qualità 
di Responsabile del 1^ Settore “Affari generali ed istituzionali del Comune di Monte Vidon Corrado; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma del D.Lgs 
n.267/2020. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 30-12-2020  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN. 

 
 

 

 

Data: 30-12-2020 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 30-12-2020 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 30-12-2020  

 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            ALBERTO CESETTI 

 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione: 

 

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 

dal 23-01-2021 al 07-02-2021. 

 

 

Li,  23-01-2021         

                                                                                  IL RESPONSABILE       

                       GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-12-2020 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 23-01-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


